Exemplis credi  
iubet.

§ 15. Volumus autem, ut praesentium  
transumptis etiam impressis, manu no-  
tarii publici subscriptis, et sigillo perso-  
nae in dignitate ecclesiastica constitutae  
munitis, eadem prorsus fides adhibeatur,  
quae ipsis praesentibus adhiberetur, si  
essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Marcum, sub an-  
nulo Piscatoris, die IX septembris MDXCVI,  
pontificatus nostri anno V.

Dat. die 9 septembr. 1596, pontif. an. v.

*Confirmatio et declaratio constitutionis  
Gregorii XIII super reformatione fra-  
trum Minorum S. Francisci strictioris  
observantiae tam in Italia, quam in  
regno Franciae et provinciis Belgii<sup>1</sup>.*

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Pro iniuncti nobis apostolici muneris  
ratione, de statu religiosorum quorum-  
cumque, qui sub voluntariae paupertatis  
habitu militantes, in humilitatis spi-  
ritu Deo vota reddere satagunt, paterna  
charitate solliciti, constitutiones et ordina-  
tiones Summorum Pontificum, ad eorum  
prosperum regimen et gubernium pro-  
vide factas, nonnullis mutatis seu adie-  
ctis, pro locorum et temporum qualitate,  
libenter confirmamus, prout in Domino  
salubriter conspiciamus expedire.

§ 1. Dudum siquidem a felicis recor-  
dationis Gregorio XIII, praedecessore no-  
stro, emanarunt litterae tenoris subse-  
quentis, videlicet: Gregorius Papa XIII,  
ad perpetuam rei memoriam. Cum illius  
vicem, meritis, etc.<sup>2</sup>

§ 2. Cum autem novissime nos pro  
regimine et gubernio dictorum fratrum  
reformatorum, nonnulla decreta seu or-  
dinationes fecerimus, aut<sup>3</sup> super his di-  
lecto filio Bonaventurae ministro gene-  
rali Ordinis S. Francisci de Observantia,  
nonnullas facultates concesserimus, prout  
in nostris desuper in forma brevis expe-  
ditis litteris sub dat. Romae apud S. Pe-  
trum, sub annulo Piscatoris, die VIII ia-  
nuarii MDXCIV, pontificatus nostri anno

Exordium.

Gregorius XIII  
edidit constitu-  
tionem circa hos  
reformatos.

Hic modo Pon-  
tifax ea, salvis  
declarationibus  
infrascriptis, ap-  
probat quoad  
fratros Italiae.

<sup>1</sup> Constitutio Gregorii est CXIX: *Cum illius*,  
tom. VIII, pag. 274.

<sup>2</sup> Omittitur Bulla Gregorii, quia eam habes  
in loco in praecedenti notula signato.

<sup>3</sup> Forsitan legendum est *atque*. (R.T.)

tertio, plenius continetur. Cumque pro felici statu et gubernio ditorum Fratrum Reformatorum expediat, praeinsertas Gregorii praedecessoris litteras et in eis contenta, exceptis infrascriptis, per nos confirmari, et a fratribus praedictis observari; nos praedictarum nostrarum litterarum tenorem praesentibus pro expresso habentes, ac singulares fratres dicti Ordinis Reformatorum a quibus excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censes, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. Ecclesiae cardinalium super consultationibus et negociis episcoporum et regularium, praepositorum sententia, praeinsertas Gregorii praedecessoris litteras, ac omnia in eis contenta, salvis limitationibus infrascriptis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, quoad fratres dicti Ordinis Reformatorum in Italia existentes tantum, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, omnesque et singulos, tam iuris quam facti defectus, si qui in eisdem intervenerint, supplemus. Et pro maiori praemissorum firmitate litteris nostris praedictis, quatenus in aliquo obstant, specialiter et expresse derogamus.

De novitiis recipiendis.

§ 3. Quoad caput circa receptionem novitiorum per custodem faciendam, servetur etiam forma constitutionis felicitis recordationis Sixti Papae V, praedecessoris etiam nostri, super hoc editae.

De monasteriis.

§ 4. Quoad monasteria ipsis Reformatis concedenda, volumus ut sint apta ad duodecim saltem fratres recipiendos et retinendos.

De casibus reservatis.

§ 5. Circa reservationem casuum ser-

vetur decretum a nobis super hoc editum.

§ 6. Quoad statuta et ordinationes de caetero faciendas, ultra ea quae in praedictis Gregorii litteris disponuntur, volumus ut nullo modo decretis per nos in nostra visitatione Urbis editis, neque aliorum Summorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutionibus minime adversentur.

§ 7. Quoad praedicatores et confessarios examinandos et approbandos, volumus ut in singulis capitulis custodialibus, aliquot graves et periti viri, ex fratribus cuiuscumque custodiae saltem tres, qui una cum custode admittendos ad praedicationem verbi Dei, vel audiendas confessiones, etiam ipsorummet fratrum, ac lectores publicos simul examinent, neque antea ad huiusmodi ministeria exercenda ab aliquo probentur aut admittantur. Horum etiam cura sit examinare et probare, tam quoad doctrinam quam quoad mores, promovendos ad quoscumque ecclesiasticos ordines; qua in re servetur decretum congregationis interpretum sacri Concilii Tridentini nuper editum et promulgatum. Hi vero examinatores in huiusmodi officio confirmari nequaquam possint, sed in singulis capitulis custodialibus alii semper de novo ad hoc munus obeundum eligantur.

§ 8. Si quando autem praedictos Reformatos accedere contigerit ad loca ubi proprias habent domus seu conventus, volumus et praecipimus ut ad conventus et domus illorum de familia, quae in eisdem locis erunt, divertere, aut hospitari nullo modo possint.

§ 9. Decernentes praemissa omnia et singula perpetuo valida, firma et efficacia esse et fore, et per praefatos fratres Reformatos perpetuo observari debere; praesentes quoque litteras nullo tempore de subreptionis, vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae defectu notari, argui,

De statutis.

De praedicatoribus et aliis promovendis.

De hospitibus Reformatorum.

Clausulae praeservativae.

seu impugnari, aut sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus comprehendi, sed semper ab illis exceptas esse et fore, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutos, repositos et plenarie reintegratos censi. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, necnon irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae derogatoriae.

§ 10. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus, etiam *Mare Magno*, *Bulla Aurea*, vel alias nuncupatis, ac quibuscumque dicti Ordinis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, tam eidem, quam aliis quibuscumque Ordinibus, eorum superioribus et personis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis aliisque insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in contrarium praemissorum in genere vel in specie, etiam motu proprio et consistorialiter, vel alias quomodolibet concessis, ac pluries confirmatis et approbatis, ac omnibus illis, quae dictus Gregorius praedecessor in suis litteris voluit non obstare. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum praesentibus insererentur, pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse de-

rogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 11. Volumus autem, et auctoritate apostolica decernimus, quod transumptis praesentium litterarum, etiam impressis, sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, et manu notarii publici subscriptis eadem fides, tam in iudicio quam extra illud ubilibet adhibeatur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Fides transumptorum.

Datum Tusculi, sub annulo Piscatoris, die duodecima octobris, millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 12 octobris 1596, pontif. an. v.

*Sequitur extensio dictae bullae ad Gallos et Belgicas.*

**Clemens Papa VIII,**  
ad perpetuam rei memoriam.

Pro iniuncti, etc. <sup>1</sup>.

§ 1. Nunc vero agnoscentes, pro felici statu et gubernio, FF. Reformatorum Minorum S. Francisci de Observantia, provinciarum Belgicarum Flandriae, videlicet, S. Andreae et Brabantiae, alias inferioris Germaniae, plurimum expedire, ut nos praeinsertas litteras huiusmodi, quae pridem in favorem FF. Reformatorum Italiae confirmavimus, deinde ad Fratres Reformatos regni Franciae extendimus, prout in nostris desuper expeditis litteris etiam plenius continetur, ad ipsas quoque provincias, in omnibus et per omnia (salvis infrascriptis limitationibus), extendamus, et pro dictis provinciis confirmemus et innovemus.

Extensio dictae bullae ad Gallos refertur.

§ 2. Eapropter eorundem Fratrum Reformatorum dictarum provinciarum id humiliter exposcentium petitionibus annuendum duximus. Propterea omnes et singulos dictarum provinciarum Fratres

Extensioque ad Belgicas firmatur.

<sup>1</sup> Ut supra in constitutione praeinserta.

Reformatos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis humiliter porrectis inclinati, praeinsertas Gregorii XIII litteras, ac omnia in eis contenta (salvis limitationibus infra-scriptis), ad ipsos Fratres Reformatos provinciarum supradictarum, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo extendimus et ampliamus, ac confirmamus et approbamus, et pro maiori praemissorum firmitate, prioribus nostris litteris praedictis (quatenus in aliquo obstant) specialiter et expresse derogamus.

Modus recipiendi novitios.

§ 3. Caeterum quoad caput circa receptionem novitiorum per custodem faciendam, volumus et apostolica auctoritate concedimus, ut in dictis provinciis tantum, quoscumque novitios habitum dicti Ordinis suscipere volentes, ad habitum huiusmodi extra capitulum custodiale, iuxta formam litterarum a nobis editarum sub datum die v septembris MDCII in favorem custodum et Fratrum Reformatorum dicti Ordinis, in regno Franciae existentium, quae incipiunt: *Ordinis vestri recipere valeant*. Quas quidem litteras, tam quoad praemissa, quam quoad reliqua in illis contenta, in omnibus et per omnia ad eosdem Reformatos dictarum provinciarum, et cuiuslibet earum extendimus, perinde ac si in illarum favorem nominatim editae fuissent.

Numerus fratrum in monasteriis.

§ 4. Quoad monasteria ipsis Reformatis concedenda, volumus ut sint apta ad duodecim saltem fratres recipiendos et retinendos.

Casus reservati.

§ 5. Circa reservationem casuum, servetur decretum a nobis super hoc editum.

§ 6. Quoad statuta et ordinationes de caetero faciendas, ultra ea, quae in praedictis Gregorii litteris disponuntur, volumus, ut nullo modo decretis per nos, in nostra visitatione Urbis editis, neque aliorum Summorum Pontificum, praedecessorum nostrorum constitutionibus, adversentur.

Statuta.

§ 7. Volumus etiam ut in singulis capitulis custodialibus, aliquot graves et periti viri eligantur, ex fratribus cuiuscumque custodiae saltem tres, qui una cum custode, admittendos ad praedicationem verbi Dei, vel audiendas confessiones, etiam ipsorummet fratrum, ac lectores publicos simul examinent, neque antea ad huiusmodi ministeria exercenda, ab aliquo probentur, aut admittantur. Horum etiam cura sit examinare et probare, tam quoad doctrinam, quam quoad mores, promovendos ad quoscumque ecclesiasticos ordines. Qua in re servetur decretum congregationis interpretum sacri Concilii Tridentini nuper editum et promulgatum. Hi vero examinatores in huiusmodi officio confirmari nequaquam possint, sed in singulis capitulis custodialibus alii semper de novo ad hoc munus obeundum eligantur.